
令和５年度 第２回 東住吉区区政会議 安心つながり部会 

 

１ 開催日時  令和５年９月 15 日（金）19 時～20 時 16 分 

 

２ 開催場所  東住吉区役所 302 会議室 

 

３ 出席者の氏名 

  （委員） 

    井本啓二部会長、柿本直也委員、堺 政昭委員、沼田壮人委員(途中出席)、 

堀江 淳委員、三原順一委員、山村知生委員 

 

  （市会議員） 

    田辺信広議員、渕上浩美議員（途中出席） 

 

  （東住吉区役所） 

    塩屋区長、村田副区長、松岡総合調整担当課長、今西事業企画担当課長 

松木区民企画課長、渋谷窓口サービス課長、森本保健福祉課長、秋山保護課長 

    七堂保健主幹、柿原総務課長代理 

 

４ 議題 

（１）令和５年度部会の課題検討について 

  （２）その他 

 

○柿原総務課長代理 

 皆さん、こんばんは。本日はお忙しいところ、また夜分にも関わりませず、東住吉区区

政会議へご出席いただきましてありがとうございます。 

 定刻となりましたので、ただいまより、令和５年度第２回東住吉区区政会議安心つなが

り部会を始めさせていただきます。 

 私は、本日、司会を務めさせていただきます総務課長代理の柿原です。どうぞよろしく

お願いいたします。 



 まず、会議の成立要件について確認いたします。本日は、委員の定数が９名のところ、

６名のご出席をいただいています。東住吉区政会議開催要項第６条第４項、区政会議の運

営の基本となる事項に関する条例第７条第５項により、委員定数の２分の１以上の出席が

ありますので、本会は有効に成立していることをご報告させていただきます。 

 本日は、前回に引き続き、部会の検討テーマについて、意見交換をいただきたいと考え

ております。会議時間は１時間としまして、午後８時の終了を予定しております。皆様の

積極的な意見交換をお願いします。 

 続きまして、本日ご出席いただいております市会議員の先生をご紹介させていただきま

す。 

 田辺議員でございます。 

○田辺議員 

 田辺です。こんばんは。今日もよろしくお願いします。 

○柿原総務課長代理 

 ありがとうございました。 

 それでは、会議に先立ちまして、東住吉区長塩屋より、ご挨拶を申しあげます。 

○塩屋区長 

 皆さん、こんばんは。区長の塩屋でございます。 

 今日９月 15 日、週末に近い金曜日、大変貴重なお時間を割いていただきまして、今日

もご出席いただきまして本当にありがとうございます。 

 また、大分朝・晩はましになってきましたけど、大変今日も蒸し暑い日中でございまし

た。それぞれのお仕事や、あるいは様々な行事を済まされお疲れのところ、ご出席いただ

きましたことに重ねて御礼を申しあげたいと思います。 

 ぜひ今、市のほうも、令和６年度、来年度に向けまして、どういう基本的な考え方でや

っていこうか、具体的にどういうふうな施策を考えていったらいいだろうかといったこと、

議論が非常に充実し始めているところでございます。こういった区政会議、各部会でもご

議論などをぜひ拝聴して、具体的にいろんな施策に結びつけられれば、計画立案に結びつ

けられればと考えている次第でございます。今日もよろしくお願い申しあげます。 

○柿原総務課長代理 

 ありがとうございました。 

 それでは、今からは会議録に残らない非公式な委員同士の話合いになります。ざっくば



らんな話合いということで、以後、部会長を中心によろしくお願いいたします。 

 


